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ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВЛЕНИЯ ФОНДА СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЫ НАСЕЛЕНИЯ МИНИСТЕРСТВА 

ТРУДА И СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЫ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 
24 декабря 2021 г. N 14 

 
ОБ ИЗМЕНЕНИИ ПОСТАНОВЛЕНИЙ ПРАВЛЕНИЯ ФОНДА СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЫ НАСЕЛЕНИЯ 

МИНИСТЕРСТВА ТРУДА И СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЫ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ ОТ 29 ИЮНЯ 2009 Г. N 
10 И ОТ 19 ИЮНЯ 2014 Г. N 7 

 
Во исполнение статьи 24 Закона Республики Беларусь от 15 июля 2021 г. N 118-З "О взносах в 

бюджет государственного внебюджетного фонда социальной защиты населения Республики Беларусь" и на 
основании пункта 12 Положения о Фонде социальной защиты населения Министерства труда и социальной 
защиты Республики Беларусь, утвержденного Указом Президента Республики Беларусь от 16 января 2009 
г. N 40, правление Фонда социальной защиты населения Министерства труда и социальной защиты 
Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести изменения в следующие постановления правления Фонда социальной защиты населения 
Министерства труда и социальной защиты Республики Беларусь: 

1.1. в постановлении правления Фонда социальной защиты населения Министерства труда и 
социальной защиты Республики Беларусь от 29 июня 2009 г. N 10 "Об установлении форм документов и 
утверждении Инструкции по формату документов персонифицированного учета": 

из преамбулы слова "и Инструкции по заполнению форм документов персонифицированного учета, 
утвержденной постановлением Министерства социальной защиты Республики Беларусь от 27 сентября 
2000 г. N 16," исключить; 

в приложении 2 к этому постановлению: 

после слова "плательщике" дополнить словом "обязательных"; 

после слова "начисляются" дополнить словом "обязательные"; 

по тексту слова "страховых взносов" заменить словами "обязательных страховых взносов" в 
соответствующем падеже; 

после слов "плательщику" и "плательщиков" дополнить словами "обязательных страховых взносов"; 

в приложении 3 к этому постановлению: 

слова "страховых взносов" заменить словами "взносов на профессиональное пенсионное 
страхование"; 

слова "плательщика ___________ рублей;" заменить словами "плательщика взносов на 
профессиональное пенсионное страхование __________ рублей;"; 

в приложении 4 к этому постановлению: 

слова "страховые взносы" заменить словами "обязательные страховые взносы" в соответствующем 
падеже; 

в графе "Сумма, рублей" слово "начисляются" заменить словом "начисленных"; 

в приложении 5 к этому постановлению слова "страховых взносов" заменить словами "взносов на 
профессиональное пенсионное страхование"; 

в приложениях 7 - 9 к этому постановлению слова "страховых взносов" заменить словами 



"обязательных страховых взносов"; 

в приложении 10 к этому постановлению: 

в пункте 1: 

в части третьей подпункта 1.1 слова "страховых взносов" заменить словами "обязательных страховых 
взносов"; 

в подпункте 1.3 слова "страховым взносам Фонда плательщику" заменить словами "обязательным 
страховым взносам плательщику обязательных страховых взносов"; 

подпункт 1.10 после слова "плательщиком" дополнить словом "обязательных"; 

подпункт 1.12 после слова "плательщика" дополнить словами "обязательных страховых взносов"; 

в пункте 2: 

позицию а) подпункта 2.1 после слова плательщика дополнить словами "обязательных страховых 
взносов"; 

в подпункте 2.2: 

в графе "Содержание" таблицы 1 слова "страховых взносов" заменить словами "обязательных 
страховых взносов"; 

в таблице 2: 

слова "страховые взносы" заменить словами "обязательные страховые взносы" в соответствующем 
падеже; 

слова "плательщика в Фонде" и "у плательщика" заменить соответственно словами "плательщика 
обязательных страховых взносов в Фонде" и "у плательщика обязательных страховых взносов"; 

в подпункте 2.3: 

после слов "Краткое наименование плательщика" дополнить словом "обязательных"; 

слова "учетный номер плательщика в органе Фонда" заменить словами "учетный номер плательщика 
обязательных страховых взносов в Фонде"; 

по тексту слова "страховые взносы" заменить словами "обязательные страховые взносы" в 
соответствующем падеже; 

слова "Задолженность по страховым взносам Фонда плательщику" заменить словами "Задолженность 
Фонда по обязательным страховым взносам плательщику обязательных страховых взносов"; 

после слов "ликвидированных плательщиков" дополнить словами "обязательных страховых взносов"; 

в Инструкции по формату документов персонифицированного учета, утвержденной этим 
постановлением: 

из абзаца первого части второй пункта 1, пунктов 2 и 3 слово "страховых" исключить; 

в пункте 11: 

подпункт 11.2 после слова "плательщика" дополнить словами "обязательных страховых взносов"; 

в абзаце четвертом пункта 11-1 слова "страховых взносов" заменить словами "взносов на 
профессиональное пенсионное страхование"; 

подпункт 12.4 пункта 12 дополнить словами "(" (открывающая круглая скобка) и ")" (закрывающая 
круглая скобка)"; 



в подпункте 12.5 пункта 12, подпунктах 33.2.1 и 33.2.2 пункта 33, в подпункте 34.1.6 пункта 34 слово 
"Тариф" заменить словом "Размер"; 

подпункт 16.4.5 пункта 16 после слова "серия" дополнить словами "(при наличии)"; 

в пункте 22: 

подпункт 22.16 изложить в следующей редакции: 

"22.16. реквизит "Наименование структурного подразделения" может содержать: 

только буквы русского и латинского алфавитов, арабские цифры, символы: "," (запятая), "-" (минус), "/" 
(дробь), "(" (открывающая круглая скобка) и ")" (закрывающая круглая скобка), """ (кавычки прямые), "N" 
(знак номера); 

реквизит "Наименование должности служащего, профессии рабочего в соответствии с 
квалификационными справочниками, утверждаемыми в порядке, определяемом Советом Министров 
Республики Беларусь, нормативными правовыми актами, регламентирующими деятельность работников по 
отдельным должностям служащих, и трудовым договором (полное наименование)" подраздела 2.1 может 
содержать для: 

профессий рабочих - только буквы русского алфавита, символы: "," (запятая), "-" (минус), "(" 
(открывающая круглая скобка) и ")" (закрывающая круглая скобка), """ (кавычки прямые), " " (пробел); 

должностей служащих - только буквы русского и латинского алфавитов, арабские цифры, символы: "," 
(запятая), "-" (минус), "/" (дробь), "(" (открывающая круглая скобка) и ")" (закрывающая круглая скобка), """ 
(кавычки прямые), "." (точка), ":" (двоеточие), ";" (точка с запятой), "N" (знак номера), " " (пробел);"; 

подпункт 22.22 изложить в следующей редакции: 

"22.22. при заполненных реквизитах "дата увольнения", "код основания увольнения" раздела 1 и при 
наличии в подразделе 2.2 хотя бы одной записи с кодом работы по совместительству "0" или "1", которая 
своим периодом работы пересекается с периодом работы раздела 1, в подразделе 2.2 должна быть хотя 
бы одна запись с аналогичными значениями в реквизитах "Дата увольнения (перевода) по профессии 
рабочего, должности служащего" и "Код основания увольнения";"; 

подпункт 22.27 изложить в следующей редакции: 

"22.27. если реквизит "Тип формы" содержит значение "2" (отменяющая), то разделы 1 и 2, при их 
наличии, должны быть пустыми или отсутствовать;"; 

дополнить пункт подпунктом 22.28 следующего содержания: 

"22.28. если реквизит "Тип формы" содержит значение "1" (исходная), то при отсутствии записей по 
подразделу 2.2 или 2.3 они должны отсутствовать."; 

в части второй пункта 24, подпункте 26.3 пункта 26, подпункте 27.2.2, подпунктах 27.2.8 и 27.2.9 пункта 
27 в реквизитах слова "страховые взносы" заменить словами "обязательные страховые взносы" в 
соответствующем падеже; 

в части второй пункта 24, абзаце пятом подпункта 26.3 пункта 26, абзаце четвертом подпункта 27.2.2 
пункта 27 слово "плательщиком" заменить словами "плательщиком обязательных страховых взносов"; 

в пункте 28: 

в подпункте 28.1: 

в реквизитах слова "страховые взносы" и "плательщик" заменить соответственно словами 
"обязательные страховые взносы" и "плательщик обязательных страховых взносов" в соответствующем 
падеже; 

абзац седьмой после слова "размеров" дополнить словом "обязательных"; 



в абзаце тринадцатом цифры "08", "15" (до 29.07.2015)" заменить цифрами "08", "14", "15" (до 
29.07.2015), "18"; 

абзац пятнадцатый после слова "плательщику" дополнить словами "обязательных страховых 
взносов"; 

абзац шестнадцатый изложить в следующей редакции: 

"для кодов категорий застрахованного лица "10", "12" - "19", "40", если в записи о документе ПУ-3 
реквизит "Тип формы" содержит значение "И" или "П" и на какой-либо месяц приходится период только по 
виду деятельности "БЕЗДЕЙСТВ", то в записи о начислениях в документе ПУ-3 должны быть указаны нули 
в разделе 1 "Сведения о сумме выплат (дохода), учитываемых при назначении пенсии, и обязательных 
страховых взносах", при этом сумма значений реквизитов "Размер обязательных страховых взносов, 
процентов" не может быть равна нулю;"; 

в подпункте 28.2: 

в реквизитах слова "страховые взносы" и "плательщик" заменить соответственно словами 
"обязательные страховые взносы" и "плательщик обязательных страховых взносов" в соответствующем 
падеже; 

после абзаца девятнадцатого дополнить абзацем следующего содержания: 

"если по кодам категории застрахованного лица "10", "12", "13", "15" - "17", "19" на какой-либо месяц 
приходится только период по виду деятельности "ДЕТИ", то должна отсутствовать запись о начислениях в 
документе ПУ-3 за этот месяц;"; 

абзац тридцать третий после слова "начисляются" дополнить словом "обязательные"; 

абзац сорок первый исключить; 

абзац семьдесят пятый дополнить цифрами ", "14", "18", "40";"; 

дополнить подпункт абзацами следующего содержания: 

"вид деятельности "ДЕТИ" для кодов категории застрахованного лица "01", "07", "30" заполняется за 
отчетный период 2003 - 2021 гг.; 

виды деятельности "ДЕТИ0", "ДЕТИ100", "ДЕТИ50", "ДПОСОБ50", "ДПОСОБ100": 

заполняются для отчетных периодов начиная с 2022 года; 

даты начала и окончания периода должны принадлежать отчетному периоду; 

заполняются по кодам категории застрахованного лица "01", "07", "30"; 

периоды по видам деятельности "ДЕТИ0", "ДЕТИ50" не могут пересекаться с периодами по видам 
деятельности "ДПОСОБ100", "ДПОСОБ50"; 

период по виду деятельности "ДЕТИ50" не может пересекаться с периодом по виду деятельности 
"ДЕТИ100"; 

период по виду деятельности "ДПОСОБ100" не может пересекаться с периодом по виду деятельности 
"ДПОСОБ50"."; 

графу "Значение" позиции 3 приложения 2 к этой Инструкции дополнить словами "обязательных 
страховых взносов в Фонде"; 

в приложении 3 к этой Инструкции слова "страховые взносы" заменить словами "обязательные 
страховые взносы" в соответствующем падеже; 

в приложении 4 к этой Инструкции: 



графу "Значение" позиции 3 после слова "плательщика" дополнить словами "обязательных страховых 
взносов в Фонде"; 

в позиции 11: 

графу "Реквизит" позиции 11.1 дополнить словами "(при наличии)"; 

графу "Реквизит" позиции 11.4 после слова "наименование" дополнить словом "(код)"; 

в приложении 5 к этой Инструкции слова "plat": "наименование плательщика" заменить словами "plat": 
"наименование"; 

из графы "Наименование реквизита" позиции 1.5 приложения 6 слово "плательщика" исключить; 

в приложении 7 к этой Инструкции: 

в графе "Значение" позиции 3 после слова "плательщика" дополнить словами "обязательных 
страховых взносов"; 

слова "страховые взносы" заменить словами "обязательные страховые взносы" в соответствующем 
падеже; 

позицию 11.3.2 дополнить словами "обязательных страховых взносов"; 

графу "Реквизит" позиции 11.4.2 дополнить словами "обязательных страховых взносов"; 

в приложении 8 к этой Инструкции: 

слова "страховые взносы" заменить словами "обязательные страховые взносы" в соответствующем 
падеже; 

позицию 3.3.2, графу "Реквизит" позиции 3.4.2, позицию 4.2 дополнить словами "обязательных 
страховых взносов"; 

в приложении 10 к этой Инструкции: 

графу "Значение" позиции 3 после слова "плательщика" дополнить словами "взносов на 
профессиональное пенсионное страхование"; 

из позиции 4 слово "плательщика" исключить; 

в приложении 11 к этой Инструкции: 

графу "Значение" позиции 3 после слова "плательщика" дополнить словами "взносов на 
профессиональное пенсионное страхование"; 

в позиции 8 слово "Тариф" заменить словом "Размер"; 

в графе "Значение" позиции 2.8 приложения 13 к этой Инструкции слова "Должности и профессии" 
заменить словами "Должности служащих и профессии рабочих"; 

1.2. в постановлении правления Фонда социальной защиты населения Министерства труда и 
социальной защиты Республики Беларусь от 19 июня 2014 г. N 7 "О некоторых вопросах заполнения и 
приема-передачи форм документов персонифицированного учета": 

название изложить в следующей редакции: 

"О порядке заполнения и приема-передачи форм документов персонифицированного учета"; 

в Инструкции о порядке заполнения форм документов персонифицированного учета, утвержденной 
этим постановлением: 

из пункта 1 слова "на государственное социальное страхование (страхователем) (далее - плательщик 



взносов)" исключить; 

в части первой пункта 5 слова "в Фонде" заменить словами "в органе Фонда"; 

в пункте 10: 

часть вторую изложить в следующей редакции: 

"Сведения о временном переводе, временном перемещении в другое структурное подразделение, 
постоянном или временном перемещении на другое рабочее место по одной и той же должности 
служащего или профессии рабочего в том же структурном подразделении, совмещении должности 
служащего, профессии рабочего в форме ПУ-2 не заполняются."; 

часть пятую изложить в следующей редакции: 

"Раздел 2 заполняется на основании штатного расписания отдельно по каждой должности служащего, 
профессии рабочего в случае, когда имеются отличия по коду Общегосударственного классификатора 
ОКРБ 014-2017 "Занятия", наименованию профессии рабочего, должности служащего, наименованию 
структурного подразделения и коду работы по совместительству, в том числе при заключении трудового 
договора (контракта) по нескольким должностям служащих (профессиям рабочих), а также при переводе на 
другую постоянную работу, перемещении из одного структурного подразделения в другое на постоянное 
место работы, при переходе с одного вида трудового договора на другой, при присвоении 
квалификационной категории, разряда, класса, класса государственного служащего, при изменении 
наименования профессии рабочего, должности служащего, наименования структурного подразделения."; 

абзац четвертый части седьмой изложить в следующей редакции: 

"в графе "Наименование должности служащего, профессии рабочего в соответствии с 
квалификационными справочниками, утверждаемыми в порядке, определяемом Советом Министров 
Республики Беларусь, нормативными правовыми актами, регламентирующими деятельность работников по 
отдельным должностям служащих, и трудовым договором (полное наименование)" - полное наименование 
должности служащего (наименование профессии рабочего), по которой работает застрахованное лицо. 
Полное наименование должности служащего (наименование профессии рабочего) указывается в 
единственном числе, именительном падеже (без сокращения слов). Наименование профессии рабочего 
указывается идентично, в строгом соответствии с Единым тарифно-квалификационным справочником 
профессий рабочих. Не допускается указание в наименованиях разрядов, классов, квалификационных и 
иных категорий (за исключением категорий по наименованиям должностей государственных служащих), 
режима рабочего времени, символов (точка, процент, восклицательный знак и иные подобные символы) и 
иных сведений, не соответствующих законодательству;"; 

часть восьмую после абзаца второго дополнить абзацем следующего содержания: 

"самая ранняя дата приема на работу и самая поздняя дата увольнения с работы при приеме на 
работу на условиях внутреннего совместительства по нескольким трудовым договорам, периоды работы по 
которым пересекаются, при этом сведения, соответствующие реквизитам подраздела 2.1, полностью 
идентичны;"; 

абзац второй части десятой дополнить словами ", в том числе отражается получение рабочим второй 
и последующих профессий рабочих, присвоение работнику разряда, класса, квалификационной категории 
по его должности служащего, профессии рабочего в случае, когда такое присвоение (обучение) 
производится по решению работодателя"; 

в части семнадцатой: 

абзац четвертый после слова "плательщика" дополнить словами "обязательных страховых взносов"; 

в абзаце пятом: 

после слова "плательщика" дополнить словами "обязательных страховых взносов"; 

слово "прекращении" заменить словом "прекращения"; 



в пункте 15: 

в части второй: 

после слова "Размер" дополнить словом "обязательных"; 

слова "(далее - страховые взносы)" исключить; 

в части третьей слова "страховых взносов" заменить словами "обязательных страховых взносов"; 

в пункте 16: 

слова "страховые взносы" заменить словами "обязательные страховые взносы" в соответствующем 
падеже; 

абзацы пятый - восьмой части первой после слова "плательщиком" дополнить словами "обязательных 
страховых взносов"; 

в пунктах 17, 18 и 23 слова "страховые взносы" заменить словами "обязательные страховые взносы" в 
соответствующем падеже; 

в пункте 21: 

слова "страховых взносов" заменить словами "обязательных страховых взносов"; 

слова "плательщиком взносов" заменить словом "плательщиком"; 

в пункте 27: 

абзацы первый и третий после слова "взносов" дополнить словами "на профессиональное 
пенсионное страхование"; 

в абзаце четвертом слова "Тариф" и "тариф" заменить соответственно словами "Размер" и "размер"; 

в пункте 28: 

в абзаце втором слова "утверждаемым Советом Министров Республики Беларусь перечнем видов 
выплат, на которые не начисляются обязательные страховые взносы в бюджет государственного 
внебюджетного фонда социальной защиты населения Республики Беларусь" заменить словами 
"устанавливаемым Советом Министров Республики Беларусь перечнем выплат, на которые не 
начисляются взносы на государственное социальное страхование, в том числе на профессиональное 
пенсионное страхование, в бюджет государственного внебюджетного фонда социальной защиты населения 
Республики Беларусь и по обязательному страхованию от несчастных случаев на производстве и 
профессиональных заболеваний в Белорусское республиканское унитарное страховое предприятие 
"Белгосстрах"; 

в абзаце третьем слово "тарифом" заменить словом "размером"; 

пункт 31, части первую и третью пункта 34 после слова "взносов" дополнить словами "на 
профессиональное пенсионное страхование"; 

в пункте 35: 

в частях первой и третьей слова "Сведения о плательщике страховых взносов" заменить словами 
"Сведения о плательщике взносов на профессиональное пенсионное страхование"; 

часть вторую после слова "взносов" дополнить словами "на профессиональное пенсионное 
страхование"; 

в приложении 1 к этой Инструкции: 

позицию 14 дополнить словами "(заполняется для отчетных периодов 2006 - 2021 годов)"; 



позицию 18 дополнить словами "(заполняется для отчетных периодов 2015 - 2021 годов)"; 

слова "уплачивающие страховые взносы" заменить словами "уплачивающие обязательные страховые 
взносы"; 

слова "в бюджет государственного внебюджетного фонда социальной защиты населения Республики 
Беларусь" исключить; 

в приложении 2 к этой Инструкции графу "Особенности заполнения" позиции 52 изложить в 
следующей редакции: 

"С отчетного периода 2022 г. для кодов категории застрахованного лица "01", "07", "30" не 
заполняется. Графа "Дополнительные сведения (показатель)" не заполняется"; 

после позиции 52 дополнить приложение позициями 52-1 - 52-5 следующего содержания: 
 



"52-1 ДЕТИ0 Период отпуска по уходу за 
ребенком и ухода за детьми 
до достижения ими возраста 
3 лет без выплаты пособия 
по уходу за ребенком 

Пункты 3 и 4 статьи 21 
Закона Республики 
Беларусь от 29 декабря 
2012 г. N 7-З "О 
государственных пособиях 
семьям, воспитывающим 
детей" 

Заполняется начиная с 
отчетного периода 2022 г. для 
кодов категории 
застрахованного лица "01", 
"07", "30". В графе 
"показатель" указывается 
количество детей в возрасте 
до 3 лет, графа 
"продолжительность рабочей 
недели" не заполняется 

52-2 ДЕТИ50 Период отпуска по уходу за 
ребенком и ухода за детьми 
до достижения ими возраста 
3 лет с выплатой пособия по 
уходу за ребенком в размере 
50 процентов от 
установленного размера 

Пункт 3 статьи 13, пункты 3 
и 4 статьи 21 Закона 
Республики Беларусь "О 
государственных пособиях 
семьям, воспитывающим 
детей" 

Заполняется начиная с 
отчетного периода 2022 г. для 
кодов категории 
застрахованного лица "01", 
"07", "30". 
 
В графе "показатель" 
указывается количество детей 
в возрасте до 3 лет, графа 
"продолжительность рабочей 
недели" не заполняется 

52-3 ДЕТИ100 Период отпуска по уходу за 
ребенком и ухода за детьми 
до достижения ими возраста 
3 лет с выплатой пособия по 
уходу за ребенком (детьми) в 
размере 100 процентов от 
установленного размера 

Пункты 3 и 4 статьи 21 
Закона Республики 
Беларусь "О 
государственных пособиях 
семьям, воспитывающим 
детей" 

Заполняется начиная с 
отчетного периода 2022 г. для 
кодов категории 
застрахованного лица "01", 
"07", "30". 
 
В графе "показатель" 
указывается количество детей 
в возрасте до 3 лет, графа 
"продолжительность рабочей 
недели" не заполняется 

52-4 ДПОСОБ50 Период получения пособия 
по уходу за ребенком 
(детьми) в возрасте до 3 лет 
лицами, не находящимися в 
отпуске по уходу за ребенком 
(детьми) в возрасте до 3 лет, 
с выплатой пособия по уходу 
за ребенком (детьми) в 
размере 50 процентов от 
установленного размера 

Пункт 3 статьи 13, пункты 3 
и 4 статьи 21 Закона 
Республики Беларусь "О 
государственных пособиях 
семьям, воспитывающим 
детей" 

Заполняется начиная с 
отчетного периода 2022 г. для 
кодов категории 
застрахованного лица "01", 
"07", "30". 
 
В графе "показатель" 
указывается количество детей 
в возрасте до 3 лет, графа 
"продолжительность рабочей 
недели" не заполняется 

52-5 ДПОСОБ100 Период получения пособия Пункты 3 и 4 статьи 21 Заполняется начиная с 



по уходу за ребенком 
(детьми) в возрасте до 3 лет 
лицами, не находящимися в 
отпуске по уходу за ребенком 
(детьми) в возрасте до 3 лет, 
с выплатой пособия по уходу 
за ребенком (детьми) в 
размере 100 процентов от 
установленного размера 

Закона Республики 
Беларусь "О 
государственных пособиях 
семьям, воспитывающим 
детей 

отчетного периода 2022 г. для 
кодов категории 
застрахованного лица "01", 
"07", "30". 
 
В графе "показатель" 
указывается количество детей 
в возрасте до 3 лет, графа 
"продолжительность рабочей 
недели" не заполняется"; 



 
в позициях 56 и 57 слова "страховые взносы" заменить словами "обязательные страховые взносы" в 

соответствующем падеже; 

в позиции 58: 

слова "представительством (филиалом)" заменить словами "обособленными подразделениями"; 

слова "страховых взносов" заменить словами "обязательных страховых взносов"; 

в позиции 60: 

слово "представительством" заменить словами "обособленными подразделениями"; 

слова "страховых взносов" заменить словами "обязательных страховых взносов"; 

слово "среднемесячного" заменить словом "среднего"; 

слова "абзац пятый статьи 1 Закона Республики Беларусь от 29 февраля 1996 г. N 138-XIII "Об 
обязательных страховых взносах в бюджет государственного внебюджетного фонда социальной защиты 
населения Республики Беларусь" заменить словами "абзац третий пункта 2 статьи 3 Закона Республики 
Беларусь от 15 июля 2021 г. N 118-З "О взносах в бюджет государственного внебюджетного фонда 
социальной защиты населения Республики Беларусь"; 

позиции 62 - 64 после слова "уплаты" дополнить словом "обязательных"; 

графу "Нормативный правовой акт" позиции 67 изложить в следующей редакции: 

"Часть вторая пункта 2 статьи 11, пункт 3 статьи 13 Закона Республики Беларусь "О взносах в бюджет 
государственного внебюджетного фонда социальной защиты населения Республики Беларусь"; 

графу "Нормативный правовой акт" позиции 68 изложить в следующей редакции: 

"Пункт 4 статьи 8 Закона Республики Беларусь "О взносах в бюджет государственного внебюджетного 
фонда социальной защиты населения Республики Беларусь"; 

в приложении 5 к этой Инструкции: 

в названии и тексте слова "страховые взносы" заменить словами "обязательные страховые взносы"; 

дополнить приложение позициями следующего содержания: 
 

"23 изменение размера минимальной заработной платы 

24 участие представителя государства в работе органов управления"; 

 
в Инструкции о порядке передачи-приема форм документов персонифицированного учета, 

утвержденной этим постановлением: 

из пункта 1 слова "на государственное социальное страхование (страхователями) (далее - 
плательщик страховых взносов)" исключить; 

из пункта 2 слово "страховых" исключить; 

в пункте 5: 

в части первой: 

слова "пояснительные записки" заменить словами "пояснительная записка"; 

слова "страховых взносов" заменить словами "обязательных страховых взносов"; 

в части третьей: 



первое предложение после слова "плательщиком" дополнить словом "обязательных"; 

во втором предложении слова "страховых взносов" заменить словами "взносов на профессиональное 
пенсионное страхование"; 

часть четвертую после слова "плательщиком" дополнить словом "обязательных"; 

в пункте 6: 

в части первой: 

из абзаца первого слово "страховых" исключить; 

в абзаце четвертом слова "страховых взносов" заменить словами "обязательных страховых взносов"; 

в части третьей слова "страховых взносов" заменить словами "взносов на профессиональное 
пенсионное страхование"; 

из частей четвертой и пятой слово "страховых" исключить; 

из пунктов 7 - 9 слово "страховых" исключить. 

 

Пункт 2 вступил в силу после официального опубликования (абзац третий пункта 3 данного документа). 

2. Признать утратившим силу постановление правления Фонда социальной защиты населения 
Министерства труда и социальной защиты Республики Беларусь от 29 апреля 2010 г. N 10 "Об утверждении 
Инструкции по определению формата формы государственной статистической отчетности 4-платежи 
(Минтруда и соцзащиты) "Отчет о платежах на профессиональное пенсионное страхование в Фонд 
социальной защиты населения Министерства труда и социальной защиты Республики Беларусь". 

 

Пункт 3 вступил в силу после официального опубликования. 

3. Настоящее постановление вступает в силу в следующем порядке: 

пункт 1 - с 21 января 2022 г.; 

иные положения настоящего постановления - после его официального опубликования. 
 

Председатель правления И.А.Костевич 
 

 
 

 


